
20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55

____________________________________________________________________________________

OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE (LICENZE SOFTWARE E SERVIZI CONNESSI - ARIA-2019-
149.1 LOTTO 13) ESPERITA DALL’AZIENDA REGIONALE PER L’INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI (ARIA), 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE PER IL SOFTWARE “QUANI”

Atto adottato dal Dirigente della Struttura Responsabile del procedimento, delegato dal Direttore 
generale con provvedimento n. 311DG del 29 settembre 2017

STRUTTURA PROPONENTE: s.c. Gestione Acquisti

Fascicolo: 1.6.03\350-2021
____________________________________________________________________________________

Visto di conformità economica: 

IL DIRETTORE SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

___________________________________________________________________________________

Il Responsabile del procedimento: Ostello Vito
___________________________________________________________________________________

Il R.U.P: s.c. Sistemi Informativi: Giuseppe Rosito 

VO/af

DETERMINA DIRIGENZIALE - N.231 del 06/11/2023



IL DIRIGENTE SC s.c. Gestione Acquisti

premesso 
- che l’art. 1 della L.R. 28 dicembre 2007 n. 33 ha affidato a Lombardia Informatica Spa le 

funzioni di centrale di committenza a favore dei soggetti indicati nell'art. 1, comma 455 della 
L. 296/2006;

- che a partire dal 1 ottobre 2012 Centrale Regionale Acquisti, soggetto nato nel 2007 
all'interno di Lombardia Informatica S.p.A. per fornire servizi e strumenti per gli acquisti della 
Pubblica Amministrazione lombarda, è diventata Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARCA), 
come stabilito dalla Legge Regionale 16 luglio 2012 n. 12;

- che a partire dal 1luglio 2019 ARCA e diventata Azienda Regionale per l'Innovazione e gli 
Acquisti (ARIA), come stabilito dalla Legge Regionale 3 Aprile 2019 n. 6;

- che in esecuzione di quanto precede ed in qualità di Stazione Appaltante ARIA ha espletato 
una gara a procedura aperta per la stipula di una Convenzione per la fornitura di licenze 
software, manutenzione licenze software  e servizi a favore degli Enti del Sistema Sanitario 
Regionale della Regione Lombardia;

- che il prossimo 31 dicembre 2023 è prevista la scadenza del servizio di manutenzione per il 
software “Quani” che gestisce il calcolo dei DRG di cui alla determinazione dirigenziale n.27 
del 16.02.2023;

preso atto che con Determinazione n. 549DG del 15/09/2023 il Direttore della s.c. Sistemi 
Informativi è stato nominato Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023, per le procedure finalizzate all’affidamento dei servizi di manutenzione ordinaria, 
correttiva e di adeguamento alle disposizioni normative ed evolutive dei Sistemi Informativi, 
per l’anno 2024;

considerato che la suddetta procedura era stata aggiudicata per il Lotto 13 (fornitura di licenze 
“Global Service Quani”) alla società BIM Italia Srl., con sede legale in Via Dei Ragazzi del 99 n. 
13 – 38123 Trento (TN), e che la stessa è stata attivata in data 7 marzo 2020, con scadenza al 7 
marzo 2026;

preso atto che con nota del 3 ottobre 2023, in atti, il Direttore della s.c. Sistemi Informativi, in 
vista della scadenza al 31 dicembre 2023, ha chiesto di provvedere all’affidamento del servizio 
di manutenzione per il software “Quani” per calcolare il DRG, mediante adesione alla 
Convenzione Aria (licenze software e servizi connessi – Aria-2019-149.1 lotto 13) per il periodo 
dal 1 gennaio 2024 e per tutta la durata della Convenzione stessa, ovvero fino al 7 marzo 2026;

vista la Convenzione relativa al lotto 13 in merito al pacchetto software in oggetto, la guida alla 
convenzione, il capitolato, le schede tecniche dei prodotti oggetto della fornitura, oltre alla 
restante documentazione pubblicata sul portale dell’ Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti (ARIA), in atti;

ritenuto, pertanto, di procedere all’adesione della suddetta Convenzione, mediante l’invio di 
apposito Ordinativo di Fornitura nel portale NECA, alla società risultata aggiudicataria BIM 
Italia Srl., per il periodo dal 1 gennaio 2024 e per tutta la durata della Convenzione stessa, 
ovvero fino al 7 marzo 2026, alle condizioni economiche aggiudicate e per tutto il periodo della 
sua validità;

calcolato in € 46.333,33 oltre IVA l’importo quale canone annuale di utilizzo con pagamento 
anticipato, per un totale complessivo di € 101.044,74 oltre IVA, la cui spesa per l’importo di                                   
€ 46.333,33 oltre IVA verrà preventivata in sede di stesura del BPE 2024 e la restante somma 
sarà a carico degli esercizi di competenza;



ritenuto
- di individuare il signor Fabio Bifano, collaboratore tecnico professionale della s.c. Sistemi 

Informativi, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114, co. 1, del 
D.Lgs 36/2023;

- di quantificare, ai sensi del co. 2 dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, l’importo di € 1.010,45 per la 
costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche che verrà successivamente accantonato 
secondo le indicazioni regionali in materia;

dato atto che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L. n. 412/1991 nonché dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 
33/2009 e s.m.i. il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2F del 30 gennaio 2023 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)”, nel quale è ricompreso 
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2023/2025;

DETERMINA

1- di aderire alla Convezione (licenze software e servizi connessi – Aria-2019-149.1 lotto 13) 
esperita dall’Azienda Regionale per l'innovazione e gli acquisti (Aria), per l’affidamento del 
servizio di manutenzione per il software “Quani” per calcolare il DRG, mediante l’invio di 
apposito Ordinativo di Fornitura nel portale NECA, alla società risultata aggiudicataria per tale 
lotto BIM Italia Srl., per il periodo dal 1 gennaio 2024 e per tutta la durata della Convenzione 
stessa, ovvero fino al 7 marzo 2026, alle condizioni economiche aggiudicate e per tutto il 
periodo della sua validità per l’importo di € 46.333,33 oltre IVA quale canone annuale di 
utilizzo;

2- di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 123.274,58 
IVA inclusa, è da registrare sul conto n. 51701020  “canoni di noleggio per apparecchiature 
informatiche licenze software”, dal 1 gennaio 2024, come segue:

- € 56.526,66 IVA  inclusa, a carico del BPE 2024;
- € 56.526,66 IVA  inclusa, a carico dell’esercizio 2025;
- € 10.221,26 IVA  inclusa, a carico dell’esercizio 2026;

3- di quantificare, ai sensi del co. 2 dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, l’importo di € 1.010,45 per la 
costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche che verrà successivamente accantonato 
secondo le indicazioni regionali in materia;

4- di individuare il signor Fabio Bifano, collaboratore tecnico professionale della s.c. Sistemi 
Informativi, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114, co. 1, del 
D.Lgs 36/2023;

5- di dare atto inoltre che, ai sensi della DGR della Regione Lombardia n. VI/16086 del 
17/07/1996, dell’art. 4, c. 8 L. n. 412/1991, dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il 
presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

6- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs n. 101/2018 
s.m.i.), e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione.

Il DIRIGENTE DELLA  s.c. Gestione Acquisti
Vito OSTELLO

firmato digitalmente


	



